**R. P. Ferdinandi De Castro Palao, Legionensis Soc. Iesv,
Sacræ Theologiæ Professoris, Et sanctæ Inquisitionis
Qualificatoris & Consultoris; Operis Moralis, De Virtvtibvs,
Et Vitiis Contrariis, In ...**

Continet Tractatvm Serie Vigesimvm-Octavvm De Matrimoniis, &
Sponsalibus, cum Indicibus necessariis

**Castro Palao, Fernando de
Lugduni, 1669**

Qualiter dubia impotentia perpetua impedimentum sit Matrimonij
contrahendi, vel saltem illius vsus. §. 7.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-76659](#)

Hic matrimonio interdit, sicuti bene docent Maiol. de irregulari lib. 3. cap. 25. num. 16. Sanch. d. disp. 106. num. 6. & seqq.
Gutier. d. cap. 119. num. 2. & seqq.

§. VI.

Qualiter impotencia perpetua impedimentum sit matrimonij contrahendi?

1. Si matrimonium sumatur pro traditione corporis ad prolem generandam, ut frequenter sumitur, non solum iure positivo, sed naturali impedimentum prestat impotencia perpetua. Secus si matrimonium sumatur pro quadam confederacione.
2. Aliqui affirmant hanc confederacionem verum matrimonium constitue.
3. Oppositum vorius est.
4. Satis si fiduciam illis.

Si matrimonium sumatur, ut communiter sumitur pro traditione corporis ad prolem generandam, omnes serie Doctores conueniunt non solum iure positivo, sed naturali non posse cum impotencia perpetua coeundi contrahit quia nequit illa impotencia affectus se ad copulam obligare, vii colligitur ex tota causa 33. queſt. Et ex ioto titul. Et de Frigidis. & maleſiciat. Et ex motu proprio Sixti V. edito anno 1587. At si matrimonium sumatur pro quadam confederacione ad simultaneam habitationem, obsequiorumque communicationem secluso incontinentia periculo non videtur ex impotencia ad coitum irritari, tamenis omnino dissuadendum sit, sic pluribus comprobatur Sanch. lib. 7. disp. 97. a. n. 5. & Gut. de matrim. cap. 114. à numero 1. Et colligitur ex cap. consultationi. Et cap. laudabilem de frigidis. & maleſiciat. Et c. 2. 33. queſt. 1. Et ex dicto motu proprio Sixti V. Et ex lege regia 1. tit. 9. part. 4. ibi: [Pero si quisiteret callar suu embargo, y viuit en uno no como marido y mujer para a yuntarle carna meute, mas como hermanos puedan lo facer.]

Controverſia autem est, An illa societas, & confederatio velum matrimonio confituant tam iure naturæ, quam Ecclesiastico. Affirmate videtur Paludan. in 4. d. 34. queſt. 2. Antonin. 3. p. 11. cap. 22. §. 3. Veracruz in suo speculo coniug. 1. part. art. 3. Pet. Sotus lett. 1. de matrim. cap. 8. Medina lib. 5. de continentia, cap. 74. quibus fauet D. Thom. in 4. d. 34. 9. 1. art. 2. ad 4. & 3. part. queſt. 29. art. 2. prout eos refert, & sequitur Baſil. Ponce. lib. 7. de matrim. cap. 56. Moneptur ex dicto cap. consultationi, & cap. laudabilem de frigidis. & maleſiciat. & ex dicto motu proprio Sixti V. vbi supponitur ut se inter imponentes matrimonium contrahi in ordine ad castè viuentum. Ratione à priori suam sententiam Baſilis confirmat, quia de essentiis matrimonij tantum est mutua coniunction animorum in naturalem vite societatem cum diueritate sexus: at hæc coniunctio stare optimè potest cum impotencia ad coitum, ergo impotencia ad coitum matrimonio non obſtit. Consequens, & minor legitime sunt. Maiorem in qua est difficultas sic probat: quia commune est, & facit a Doctribus receptum dominum rei ab vnu illius distinguere. Potest ergo coniux impotens dominum sui corporis alteri tradere, tamenis illius vnu non tradat. Ergo esse corpus impotens ad vnu obſtrare nequit dominij translationi. A posteriori probat Baſilis, quia nullum sacramentum esse potest, si illi defit materia necessaria, ut patet in Baptismo. Pœnitentia. Eucharistia. & Confirmatione. At hoc sacramentum Matrimonij confitente potest abſque potest ad copulam, ut contingit, cum hæc impotencia matrimonio iam contracto superuenit. Ergo.

Ceterum omnino dicendum est talem confederacionem verum matrimonio non esse non solum iure Ecclesiastico, quod mihi certissimum est, sed etiam iure naturali. Quæ fuit sententia Bonavent. in 4. d. 34. art. 2. queſt. 1. Nautar. cap. 22. num. 60. & lib. 4. consil. titul. de frigidis. & maleſiciat. consil. 3. numero 2. in secunda edit. Matien. Rub. gloss. 1. num. 156. tit. 1. lib. 5. collect. Barboſa leg. 1. part. 1. num. 91. ſi. Soluo matrim. Gutier. de matrim. cap. 114. num. 1. Coninch. disp. 31. dub. 7. conel. 1. num. 6. Galpar Hurtado. disp. 22. difficult. 4. num. 10. Vasq. 3. part. disp. 12. 5. cap. 7. Sanch. plures refutent lib. 7. disp. 97. art. 2. colligitur ex dicto motu proprio Sixti V. abſolute deficiens impotentes ineptos esse ad matrimonium contrahendum, idque fatis infinatur in cap. consultationi. Et c. laudabilem, de frigidis. & maleſiciat. vbi abſque vnu distincione matrimonij ad copulam, vel ad castè coniungendum deciditur stante impotencia non posse coniugem haberi ut vxorem. Ratio vero videatur manifesta, quia matrimonium primò, & pœf se inſtitutum est ad honestam humani generis propagationem, ut conflat ex illo Genet. 1. vbi dicitur Propter haec rei inquiet homi patrem, & matrem, & adhæredit uxori ſue, & erunt duo in carne una, &c. At coniux impotens nequit tradere ſui corporis dominium ad predictam propagationem, tamenis tradat, ut feruas ad rerum domesticarum obſequium,

ergo nequit verum matrimonium constituere. Præterea si predicta confederatio effet verum matrimonium, pater cum filia, frater cum forore contrahere possent, siquidem inter ipsos mutua obligatio ſibi iniucem obſequendi, & alen potest intercedere. Item ex mutuo conſensu diſolvi hoc matrimonium potest, cùm ſolū ob bonum prolis, & in ordine ad illam indiſoluibile ceneſatur. Deinde aduterium non effet accessus ad aliam, ſiquidem non traditur corpus, cuius alter habeat dominium. Quæ certè absurdum ſunt. Et quā Baſilis illis respondere intendat, credo intentionem non eſſe aſſecunum.

Fundamentum, quo mouetur Baſil. levissimum eſt. Dicimus námque matrimonij eſſentiam clie. animorum, corporumque coniunctionem in naturalem vite societatem, humanique generis propagationem, vt colligunt ex definitione matrimonij communiter approbat, & ſatis indicata ab Alexand. III. in cap. illud quoque, 11. de praſumptionib. dicente eſſe coniunctionem maris, & feminæ, & ex fine ad quem eſt instrutum. Et licet dominum rei ab vnu illius diſtinguitur, at nequit tradi dominum, qui tradidit ius, & portetas illa re vident, tamet ex alio capite contingat eam potestem ligari, & vnu illius impediti, vt cuenit in iis qui matrimonium contrahunt ſub vno caſtitati vel ſub promiſione iniucem facta castè viuendi. Minus efficax eſt ratio a posteriori. Aliud enim eſt fieri matrimonium, & Sacramentum, aliud eſte matrimonium factum. Ad matrimonium, sacramentumque conſtriuendum necſariò requiri corpus generatione aptum, quia debet tradi illius dominum in ordine ad generationem, ſecus verò post matrimonium contratum, quia dominum ſemel traditum non perire poteſt generandi, cuius indicium maniſtetur eſt, quia impotentibus, quibus impotencia contracto matrimonio ſuperuenit licet tactus, & amplexus, qui tamen non licet iis qui cognitâ impotencia contraherent, vii tradit Sanch. plures refutent lib. 7. disp. 1. 97. num. 4. Gutier. cap. 114. num. 3.

§. VII.

Qualiter dubia impotencia impedimentum sit matrimonij contrahendi, vel faltem illius vnu?

1. Dubius de impotencia necessariò abſinere debet à matrimonij contrahit ſub graui culpa.
2. Si non obſtante dubio contrahabat non ſolū reddere, sed & petere potest, ut Ecclesia conſet, an valide contraſerit.
3. Si dubitetur, an matrimonium consummauerit. Re diligenter examinata dubium vinci nequit, ſententia ferenda eſt pro matrimonij valore.
4. Quando dubium eſt, an preceſſerit impotencia, vel ſubſtantia fuerit matrimonium, aſſerunt plures ſati probabilitate preſumere preceſſifſe.
5. Verior eſt op poſteri ſententia.
6. Procedit doctrina, quando poſt longum tempus à matrimonij contrahit allegatur impotencia.
7. Quando eſt dubium, an impotencia naturalis, vel accidentalis ſit, preſum accidentalis debet.

Dplex dubium de impotencia eſſe potest. Primum, an ala vera impotencia? Secundum, an preceſſerit, vel ſubſtantia ſit matrimonium?

Dubios de impotencia necessariò abſinere debet, ſubſtantia culpa à matrimonij contrahit, tum ob grauem iniuriam quam alteri coniugi potenti irrogat, ut ex certa ſententia dicit Sanch. disp. 103. in fine. Gutier. de matrim. cap. 116. in fine.

Quod ſi non obſtante eo dubio contrahat non ſolū reddere, ſed & petere potest, ut Ecclesia conſerit, an validè vel iniqualidè contraherit, ſicut prædicti Doctores aduerunt. Si verò intra triennium quod ab Ecclesia conceditur ad hanc investigationem non poterit matrimonium conſummarūdicio Ecclesia separandus eſt, quia preſumitur cum impotencia perpetua contrahisse.

At ſi dubitetur, an matrimonium consummauerit, & re diligenter examinata vinci dubium nequit, ſententia ferenda eſt pro matrimonij valore, quia vnuque preſumitur potens, dum contrarium non probauit, ut docuit Innocent. in cap. 1. n. 3. de frigidis. & maleſiciat. Dominicus Sotus in 4. d. 34. g. mīca art. 2. vers. rogaſ. & alii quos congerit Sanch. ſupr. n. 3. Gutier. cap. 12. 6. n. 2.

Rurſus cum de impotencia conſtat, dubitatur autem an preceſſerit, vel ſubſtantia fuerit matrimonium variante Doctores, ut videtur eſt apud Sanch. lib. 7. disp. 103. à n. 1. Et quidem ſue impotencia proueniat ex frigiditate naturæ, ſue proueniat ex maleſicio, ſue ex humana induſtria, debet preſumari

Disputatio IV.

matrimonij contractum praesulisse assertur satis probabilitatem Hostiensis in summa frigidis, & maleficis. quae impotentiam num. 7. Ecce cap. fraternitatis, num. 4. eodem tit. ibique committentes scribentes Montalvus in leg. 4. & leg. 7. ad finem tit. 8. part. 4. Gregor. Lopez leg. eodem tit. & part. verbo de salisbury. Matien. Rub. gloss. 1. num. 20. tit. 1. lib. 5. collect. Mascaldis. de probat. conel. 816. num. 19. & cond. 1027. num. 3. Henrique. lib. 12. cap. 8. num. 3. & alii plures relati a Sanchez. dicta dispu. 10; num. 2. Quorum fundatum est. Nam impotentia que est a natura semper presumitur fuisse, cum ea que a natura prouenient per perpetua sint, impotentia vero accidentalis, est per se non presumatur adesse, nisi dum fuerit probata; at polo quod in praefecti constat eam adesse, & solum dubium est an matrimonium praesulisse, vel subsequitur, expedit praesumptionem sumere, que conjugibus prolixi & matrimonio fauoribus sit: at praedicti si fauoribus est, si presumatur impotentiam praesulisse. Quippe potest coniux potens aliud matrimonium intrare & problem generare, vitareque periculum accidens ad non suam. Ergo &c.

Nihilominus verior mihi videtur sententia Ant. de Butrio in cap. Fraternitatis. num. 20. de frigidis. & maleficiis. praelim debere impotentiam quamcumque matrimonio subsecutam esse, non praesulisse, & de impotentia accidentali proueniente felicit ex maleficio, vel morbo, vel abscissione membra docuit Sanchez. dicta dispu. 103. num. 5. Gutierrez. dicto cap. 116. num. 1. Ecce vnuquisque presumi debet a nature potens, dum contrarium non probatur. Ergo afferunt illam: impotentiam conjugis ante matrimonium fuisse, cum id non constet incombuit onus probandi, quod si probatione succumbit presumendum est fuisse potens, atque adeo matrimonium rite contractum esse. Neque est periculum accidens ad non suam, cum incipiens presumere debet suam esse. Potius namque in dissolutione matrimonij hoc periculum reperiatur, si forte potens alter copulatur, cum dubium maximum sit, an si prior ligatus.

Predicta doctrina procedit, quando post longum tempus, scilicet post aliquot annos a matrimonio contractu allegatur impotentia. Nam si illicet, ac matrimonium contractum est impotentia opponatur, eaque constet censenda est matrimonium praesulisse. Non enim brevi tempore presumi quis potest ex uno ad aliud extremum transire, uti notarunt Sanchez, & Gutierrez. loc. alleg.

Quando vero dubium est, an impotentia naturalis, vel accidentalis si semper presumenda est accidentalis, quia dum contrarium non constat, non est presumendum naturam de scilicet. sic Sanchez. & Gutierrez. supra.

§. VIII.

Qualiter coniugi tam potenti, quam impotentii licet aduersus matrimonium proclamare?

- 1 Coniugi potenti licitum est proclamare aduersus impotentem quounque tempore.
- 2 Mulieri alleganti viri impotentiam transacto bimestri a matrimonio contracto, & copula attenuata deneganda est evidencia, quoniam triennium transeat.
- 3 Quidam coniugi impotentii liceat reclamare explicatur.

Hecque diximus, qualiter impotentia impedimentum praefacte matrimonio contrahendo: supererit dicendum qualiter sic contractum dissoluendum sit. Cum autem ea dissolutio regulariter incipiat a coniugio querela, vt potest quibus est impotentia notior, examinandum est qualiter proponi possit. Et quidam coniugi potenti licitum esse proclamare aduersus impotentem manifestum est, cum sua maxime intollerant non esse impotentem alligatum. Sed quo tempore proclamare debet et audierat non satis constat. Nam in cap. 1. de frigidis, & maleficiis, denegant audientia mulieri allegantem viri impotentiam, si initio matrimonij hoc est post vium, vel duos menses a contracto matrimonio, & copula inventata non proclamauerit. At in cap. fin. eodem tit. auditor mulier reclamans post octo annos. Ecce cap. fraternitatis, eodem auditur reclamans post multos, & merito: quia quod nullum est traxi temporis conualeceri non posset.

Dicendum igitur est mulieri alleganti viri impotentiam transacto bimestri a matrimonio contracto, & copula attenuata adiuentiam denegandam esse, non quidem absolute, sed quoque triennium transeat, quia presumitur verum non dicere, siquidem ita sero proclamauit. Cetero enim, & in patuo tempore (aie Pontifex) scire potuit, si secum vir coire posset. Excede tamen nisi persigna certa, & evidencia, vel verofimiliter evidenter impotentiam se offerat probare; tunc enim triennium expectandum non est, sed statim audiatur debet, quia cessar falsitas presumptio, in qua decisio Pontificis nitebatur, ut pluribus comprobata Sanchez lib. 7. dispu. 109. num. 3. Gutierrez. cap. 110. num. 20. Notanter

Punct. XIV. §. VIII. & IX.

167

dixi transacto bimestri a matrimonio contracto, & copula attenuata. Nam est lex regia 6 tit. 8. part. 4. solum vincum mensum concedat, standum est decisioni cap. 1. de frigidis. & maleficiis, bimonthi concedentis. Hoc autem bimonthi computandum est a die, quo vir post matrimonium contractum copulam intentauit, ut colligitur ex dicto cap., dum eam rationem scrotinae proclamationis reddit, quod cito mulier nosse posset, an vir secum coire posset; hoc namque nullo modo scire potuerit, nisi vir copulam intentasset. Ergo a tempore nonius copula, & attenuata bimonthi computandum est, ut recte Gloss. in fin. verbo quod autem, in fine 33. q. 1. Et in cap. laudabilem, verbo celebrati de frigidis, & maleficiis. Et ibi Iunior. & Hostiensis. statim in princ. Anton. de Butrio. 10. Alexand. de Neu. num. 10. Sanchez. lib. 7. dispu. 109. num. 4. Gutierrez. cap. 120. num. 19. Transacto autem triennio conceditur mulieri audience, tametsi per signa dubia impotentiam probare intentet, iuxta Textum in cap. fraternitatis. Et cap. fin. de frigidis, & maleficiis. Sieque huiusmodi. Textus qui videbantur oppositi conciliari Sanchez. dicta dispu. 109. num. 14. cui adheret Gutierrez. cap. 120. num. 27.

Quoad coniugem impotentem attinet, si periculum incontinentia timeat, nisi dissolutio non matrimonij procuret, receperum a Doctoribus est reclamare posse, eo quod tunc nequerat cum coniuge simul habitare, tametsi ut sororem habere. Quod si predictum periculum absit (quod raro contingit) distinguendum est, si tempore contractus matrimonij suam impotentiam ignorauit optimè reclamare potest, ne cogatur onera matrimonij sustinere, vxorēmque ales, ut colligatur ex cap. 1. de frigidis, & maleficiis. ubi vir propriam frigiditudinem allegatur. Et idem est si impedimentum se teneat ex parte feminam, eo quod absque periculo corporali nequit apte reddi viri congregatu reclamare potest, ne viro tanquam capitū subiiciatur, cum tamen caput non sit. At si tempore contracti matrimonij sue impotentiam conscientia fuerit, neque renuente coniuge potente separationem procurare, quia ratione deceptionis facta, & iniuria irrogata, videatur obligatio sustinere omnia onera matrimonij sustinendi: sicut haec omnia docet Sylvestris. verb. Matrimonium 8. q. 16. dicto 1. Sanchez pluribus relatis dispu. 114. num. & seqq. Gutierrez. de matre cap. 121. num. 13.

§. IX.

Quae probatio requiratur, ut matrimonium dissoluiri possit ob impotentiam?

- 1 Probationes exigenda sunt quoad fieri possit clariores.
- 2 Expenduntur signa impotentie.
- 3 Si impotentia signa sunt certa, & evidencia, statim abque alia probatione, aliquo termino spectato coniugum dissoluendum est.
- 4 Si signa versimilia sunt, ita ut impotentiam mortaliter certam demonstret, non est exceptandum triennum.
- 5 In predicto casu non requiritur instrumentum coniugum, & septime manus propinquorum, eti aliquibus contrarium placeat.
- 6 Si signa impotentia dubia tantum sunt, & unus coniux impotentiam faciet, alius negat, seruanda est forma signa in cap. laudabilem de frigidis, & maleficiis.
- 7 Si elapsi triennio adhuc veritas cognosci non potest, regulari ter pro matrimonio sententia ferenda est.
- 8 Quod si veraque coniux impotentiam faciet, plures censent non esse concedendum triennium, sed tempus arbitratum.
- 9 Opposita sententia verior est.
- 10 Satisfundamento opposito.
- 11 Ultra triennium requiritur instrumentum viriusque coniugis, & alia conditiones.

Dissolutio matrimonij grauissima est, vt potest in qua veratur non leue animarum periculum, ideoque oportet indicem omnis circumspectum esse, & probationes exigere quoad fieri possit clariores. Ut docet Glossa in cap. fin. in fine de frigidis, & maleficiis.

Sigla igitur impotentiae in triplici sunt differentia. Quædam certa, & evidenter concludantur. Quædam verosimiliter. Quædam dubia, & presumptivæ tantum. Quæ sunt distinctio Anton. de Butrio in cap. laudabilem de frigidis, & maleficiis. num. 14. Et ibi Proposit. num. 10. Et Alexand. de Neu. num. 16. & 17. & aliorum, quos refert, & sequitur Sanchez. dispu. 107. num. 2. Gutierrez. de matre cap. 120. num. 2. Basili. Ponce. lib. 7. cap. 66. num. 2. Signa evidencia sunt ex parte viri, si testiculis caret, si virilia sunt amputata, si omnino secca ita ut erigi ad cultum nequeant. Ex parte feminæ si ita arcta est, ut iudicio Medicorum à nullo viro abque manifesto periculo cognosci valeat. Verosimilia censentur ex parte viri, quando aliqualiter membrum ad copulati erigitur, & ex parte fœtigi